

公司代码：600396

公司简称：金山股份

沈阳金山能源股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本次利润分配预案：不分配。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	金山股份	600396	*ST金山

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李瑞光	马佳
电话	024-83996005	024-83996040
办公地址	沈阳市和平区南五马路183号 泰宸商务大厦B座23层	沈阳市和平区南五马路183号 泰宸商务大厦B座23层
电子信箱	ruiguang-li@chd.com.cn	jia-ma@chd.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	19,819,604,497.15	19,305,191,766.37	2.66
归属于上市公司股东的净资产	2,148,256,751.03	2,037,435,098.39	5.44
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	129,394,624.20	690,789,565.78	-81.27
营业收入	3,428,954,628.73	3,392,407,393.92	1.08
归属于上市公司股东的净利润	103,332,025.82	1,407,024.89	7,244.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	86,301,731.58	-8,995,777.92	-
加权平均净资产收益率(%)	4.94	0.07	增加4.87个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0702	0.0010	6,920
稀释每股收益(元/股)	0.0702	0.0010	6,920

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				67,532		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
华电能源股份有限公司	国有法人	20.92	308,061,649	0	无	0
辽宁能源投资(集团)有限责任公司	国家	20.10	295,980,782	0	无	0
华电金山能源有限公司	国家	17.58	258,856,048	0	无	0
深圳市联信投资有限公司	境内非国有法人	4.20	61,834,138	0	无	0
孙伟	境内自然人	0.39	5,800,000	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	国家	0.28	4,076,300	0	无	0
黄云芳	境内自然人	0.19	2,760,900	0	无	0
翟玖卿	境内自然人	0.14	2,060,000	0	无	0
陈沛华	境内自然人	0.12	1,758,702	0	无	0
周红	境内自然人	0.11	1,560,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		华电能源股份有限公司与华电金山能源有限公司实际控制人均为中国华电集团有限公司				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

上半年，公司认真贯彻落实年度工作会议精神，按照公司年初工作会议确定的各项目标任务，积极应对电力市场、煤炭市场、资金市场及疫情冲击等多重挑战，通过强化精益管理、投资管理、风险管控，深入贯彻落实公司“3358工作思路”（“三年活动”即“做实强基提升年”“干部作风转变年”“提质增效攻坚年”活动；“三个狠刹”即狠刹生产系统的跑冒滴漏，狠刹经营管理中的跑冒滴漏，狠刹各种歪风邪气和不正之风；“五个突破”即努力突破白音华二期、处僵治困、丹东东港核电、铁岭向沈北供热、风光电项目前期等五项重点难点工作；“八个狠抓”即狠抓党的建设、安全环保、干部作风转变、燃料管理、市场营销、基建管理、全面对标和职工生产生活环境治理改善等工作），深入开展提质增效攻坚年活动，聚焦十项重点工作，成功完成“摘星脱帽”，2020年上半年完成发电量923,912.04万千瓦时，同比减少7.24%；完成上网电量827,385.50万千瓦时，同比减少7.16%；售热量完成1366.42万吉焦，同比增长43.90%；在发电量同比减少的情况下，公司更注重发效益电，2020年上半年实现营业收入342,895.46万元，同比增加1.08%；实现营业利润10,078.86万元，同比增加-1504.18%；实现归属于上市公司股东的净利润10,333.20万元，同比增加7244.01%，各项工作均取得了积极的成效，公司经营状况持续改善，经营业绩不断提升。

（一）提高政治站位，统筹推进疫情防控和复工复产工作

公司系统实行疫情防控和复工复产工作“视频日调度”，严格执行安全生产“十条禁令”等规章制度，抓紧抓实抓细疫情防控和安全生产各项工作，确保疫情“零感染”和安全生产“零事故”，复工复产率达到100%。

（二）压实主体责任，狠抓工作落实，安全环保形势总体平稳

强化特殊区域、特殊人群、特殊时段、特殊作业的管理，持续压实各级安全环保主体责任，

突出抓好“两外”人员管理和人身安全、设备保障措施落实，对重点项目实行全面质量闭环管理，努力实现“四个转变”。强化“六查”要求落地，扎实开展春检工作。

（三）强化要素指标管控，深化全面对标诊断，经济运行水平持续提升。

按照“管理薄弱企业指导督办、要素指标管理不到位企业专项督办”的帮扶原则，组织两个专家组重点帮扶，全面梳理设备问题，协助其建立健全安全生产监督网、技术监督网。

（四）聚焦重点工作，常督促严管理，提质增效工作常态化推进

确定“提质增效攻坚年”十项重点工作，任务目标细化分解到岗位、落实到人头，加强视频督导和现场检查，严格考核奖惩，狠抓要素管控，经营成果显著。享受税收及其他减免政策增利 7305 万元；科学参与辅助服务市场，辅助服务收入增利 5924 万元；多措并举，强化经济运行及燃料管理，实现单位燃料成本同比降低 7.06 元/兆瓦时，增利 4184 万元；强化成本费用过程管控，促进成本费用压降 4756 万元；做优存量供热市场，提升供热管理水平，增利 2370 万元。

（五）狠抓转型项目建设，加快结构调整步伐，推进企业高质量发展

按照“目标不变、加大力度”的总体要求，克服疫情防控对用工的影响，公司四个风电项目在公司和同地区率先复工，按原定计划开工建设。抓住设备供应这一关键环节，采取领导赴厂家督导、管理人员协调上游供应、专业人员现场排产等方式，保证了设备供货，如期实现主机吊装。紧盯电网送出工程，调动各方积极性，协调解决补偿、拆迁、阻工等难题，推进送出工程同步建设。

（六）稳妥开展特困企业治理。为了扎实做好阜新公司控亏减亏工作，确保其早日脱僵出困，着力从内部破解阜新公司变动及固定成本双高的问题，坚持实施电量转移策略，大力开展区域内人员优化、核减劳务人员、减少固定性支出，以烟煤替代褐煤降低发电单位燃料成本，通过以上措施阜新公司经营亏损大幅度降低，公司经营资金缺口得到有效弥补。。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

沈阳金山能源股份有限公司

2020年8月26日